
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 644 del 15/04/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: d.d.g. n. 488 del 6 APRILE 2021: MISURE DI SOSTEGNO 
ALL’EMERGENZA SOCIO-ASSISTENZIALE DA COVID-19 a valere del poc-sicilia 
2014/2020 ai sensi dell’ art. 9, comma 2 della LEGGE REGIONALE  12 MAGGIO 2020 N. 9 
E  DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 574 DEL 15.12.2020. 
approvazione avviso pubblico beneficiari , istanza beneficiari, avviso pubblico esercenti 
commerciali. cup:  F21B21000710003.
   

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dott. Guglielmo Digrandi, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

VISTO IL D.D.G. N. 448 DEL 6 APRILE 2021: CON IL QUALE  LA REGIONE SICILIANA HA PROCEDUTO ALLA 
ASSEGNAZIONE DI UNA SECONDA TRANCHE DI FINANZIAMENTO PARI A € 440.238,00  A VALERE DEL 
POC –SICILIA 2014/2020   RIGUARDANTE L’ EROGAZIONE  di buoni spesa /voucher per l’ 
acquisto di beni e prodotti di prima necessità e del pagamento di Canoni di locazione di 
prima abitazione, limitatamente alle superfici abitative di utenze varie a favore dei soggetti 
facenti parte di nuclei familiari che si trovano in stato di bisogno, a causa dell’emergenza socio-
assistenziale da CODIV-19,   
Visto l’ Atto di adesione sottoscritto da questo Comune  con la Regione siciliana  in 
relazione alle misure di sostegno all’ emergenza socio-assistenziale da covid-19;



Pagina 2/4

VISTO L’ ART. 9, COMMA 2 DELLA LEGGE REGIONALE  12 MAGGIO 2020 N. 9;

VISTA LA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 124 DEL 28.3.2020;

VISTA  LA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 574 DEL 15.12.2020;

VISTE LE ISTRUZIONI OPERATIVE DEL DIRIGENTE GENERALE DELL’ ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA , 
DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO – DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E DELLE 

POLITICHE SOCIALI DI PROT. N. 11716 DEL 24 APRILE 2020 E N. 12323 DEL 30 APRILE 2020;

VISTE LE ISTRUZIONI OPERATIVE DEL DIRIGENTE GENERALE  DELL’ ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA , DELLE 

POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO – DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E DELLE 

POLITICHE SOCIALI DI PROT. 12924 DELL’ 1 APRILE 2021;

vista la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità, 
Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione della discriminazione fondate 
sulla razza o sull’ origine etnica;

Ritenuto  di dover procedere all’ approvazione dei seguenti documenti:  Avviso pubblico beneficiari,  
ISTANZA BENEFICIARI, AVVISO PUBBLICO ESERCENTI COMMERCIALI, ISTANZA ESERCIZI 

COMMERCIALI;

RITENUTO ALL’ UOPO DI INDIVIDUARE COME OGGETTO DELL’ AVVISO PUBBLICO DEI BENEFICIARI LE 

AZIONI  RIGUARDANTI I  buoni spesa /voucher per l’ acquisto di beni e prodotti di prima 
necessità e il pagamento di Canoni di locazione di prima abitazione, limitatamente alle 
superfici abitative, considerato che al pagamento di utenze luce e gas l’Ente provvede con 
ulteriori fondi comunali;

RITENUTO ALTRESÌ DI DESTINARE ALL’ AZIONE DENOMINATA “PAGAMENTO DI CANONI DI LOCAZIONE 
DI PRIMA ABITAZIONE , LIMITATAMENTE ALLE SUPERFICI ABITATIVE” IL 10% DELL’ IMPORTO 
COMPLESSIVOMASSIMO DEL FINANZIAMENTO PARI A  € 44.024, IN ALTERNATIVA ALL’EROGAZIONE 
DEL VOUCHER;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
visto l’ OR.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;
visto il D. Lgs  n. 267/00;
considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni 
dei dirigenti indicate nell’ art. 53 del vigente regolamento sull’ organizzazione degli uffici e 
dei servizi al quale si rinvia;
visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;
ritenuto opportuno procedere in merito;

DETERMINA
 Per le motivazioni espresse in premessa

1) Prendere atto che con D.D.G. n. 488 del 6/4/2021 è stato assegnato al Comune di 
Ragusa l’importo di € 440.238,00 A VALERE DEL POC –SICILIA 2014/2020   RIGUARDANTE L’ 
EROGAZIONE  di buoni spesa /voucher per l’ acquisto di beni e prodotti di prima necessità e 



Pagina 3/4

del pagamento di Canoni di locazione di prima abitazione, limitatamente alle superfici 
abitative, a favore dei soggetti facenti parte di nuclei familiari che si trovano in stato di 
bisogno, a causa dell’emergenza socio-assistenziale da CODIV-19;

2) Approvare:  avviso pubblico beneficiari, istanza beneficiari, avviso pubblico esercenti, 
ISTANZA ESERCENTI,  allegati al presente atto per farne  parte integrante e sostanziale.

3) RITENERE ALL’ UOPO DI INDIVIDUARE COME OGGETTO DELL’ AVVISO PUBBLICO DEI BENEFICIARI LE 
AZIONI RIGUARDANTI I  buoni spesa /voucher per l’ acquisto di beni e prodotti di prima 
necessità e il pagamento di Canoni di locazione di prima abitazione, limitatamente alle 
superfici abitative, nel limite del 10% dell’ importo massimo complessivo del finanziamento 
e cioè per € 44.024;

4) rilevare che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa o 
accertamento in entrata.

 

Il Responsabile del Procedimento: f.to Digrandi Guglielmo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 15/04/2021 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


